
Документ предоставлен КонсультантПлюс 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 8 августа 2014 г. N 1420-па 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 
"ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК" НА 2015 - 2021 ГОДЫ" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации города Южно-Сахалинска 

от 30.03.2015 N 758-па, от 01.07.2015 N 1660, от 24.12.2015 N 3689, 
от 11.04.2016 N 1125, от 22.07.2016 N 2287-па, от 25.10.2016 N 3291, 
от 09.02.2017 N 363-па, от 10.04.2017 N 969-па, от 15.05.2017 N 1365, 

от 18.12.2017 N 3435-па, от 19.02.2018 N 349-па, от 02.04.2018 N 643-па, 
от 26.07.2018 N 1858-па, от 29.12.2018 N 3758-па, от 04.02.2019 N 429-па, 

от 08.04.2019 N 1059-па, от 14.10.2019 N 3239-па, от 30.12.2019 N 4214-па) 

 

 
В соответствии со ст. 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 16 

Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации", перечнем поручений Губернатора Сахалинской области от 
22.01.2014 N 2-ПП "О повышении эффективности работы по внедрению принципов программно-
целевого управления и бюджетирования, ориентированного на результат", приказом Министерства 
экономического развития Сахалинской области от 16.11.2012 N 234 и приказом Министерства 
финансов Сахалинской области от 16.11.2012 N 30 "Об утверждении методических указаний по 
разработке и реализации государственных программ Сахалинской области", постановлением 
администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 N 717-па "Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ" администрация города 
Южно-Сахалинска постановляет: 

 
1. Утвердить муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском 

округе "Город Южно-Сахалинск" на 2015 - 2021 годы" (далее - Программа) (прилагается). 
(п. 1 в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 26.07.2018 N 1858-па) 

2. Департаменту финансов администрации города Южно-Сахалинска осуществлять 
финансирование Программы в полном объеме средств, предусмотренных в бюджете городского 
округа "Город Южно-Сахалинск" на соответствующий финансовый год и плановый период. 
(п. 2 в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

3. Признать утратившими силу с 01.01.2015: 

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 30.05.2011 N 878 "Об утверждении 
долгосрочной муниципальной целевой программы "Развитие физической культуры и спорта в 
городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2011 - 2018 годы"; 

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 04.08.2011 N 1404 "О внесении 
изменения в долгосрочную муниципальную целевую программу "Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2011 - 2018 годы", утвержденную 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.05.2011 N 878; 

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 04.10.2011 N 1818 "О внесении 
изменений в долгосрочную муниципальную целевую программу "Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2011 - 2018 годы", утвержденную 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.05.2011 N 878; 

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 20.03.2012 N 429 "О внесении 
изменений в долгосрочную муниципальную целевую программу "Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2011 - 2018 годы", утвержденную 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.05.2011 N 878; 

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 18.06.2012 N 1230 "О внесении 



изменений в долгосрочную муниципальную целевую программу "Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2011 - 2018 годы", утвержденную 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.05.2011 N 878; 

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 27.07.2012 N 1585 "О внесении 
изменений в долгосрочную муниципальную целевую программу "Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2011 - 2018 годы", утвержденную 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.05.2011 N 878; 

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 30.11.2012 N 2479 "О внесении 
изменений в долгосрочную муниципальную целевую программу "Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2011 - 2018 годы", утвержденную 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.05.2011 N 878; 

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 06.08.2013 N 1390 "О внесении 
изменений в долгосрочную муниципальную целевую программу "Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2011 - 2018 годы", утвержденную 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.05.2011 N 878; 

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 26.11.2013 N 2150-па "О внесении 
изменений в долгосрочную муниципальную целевую программу "Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2011 - 2018 годы", утвержденную 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.05.2011 N 878; 

- постановление администрации города Южно-Сахалинска от 31.12.2013 N 2431 "О внесении 
изменений в муниципальную программу "Развитие физической культуры и спорта в городском округе 
"Город Южно-Сахалинск" на 2011 - 2018 годы", утвержденную постановлением администрации города 
Южно-Сахалинска от 30.05.2011 N 878. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете "Южно-Сахалинск сегодня" и разместить на 
официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска. 

5. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на вице-мэра, 
руководителя аппарата администрации города Южно-Сахалинска. 

 
Исполняющий обязанности 

мэра г. Южно-Сахалинска 
А.В.Ковальчук 

 
Утверждена 

постановлением 
администрации г. Южно-Сахалинска 

от 08.08.2014 N 1420-па 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
"РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ 

"ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК" НА 2015 - 2021 ГОДЫ" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановлений Администрации города Южно-Сахалинска 

от 30.03.2015 N 758-па, от 01.07.2015 N 1660, от 24.12.2015 N 3689, 
от 11.04.2016 N 1125, от 22.07.2016 N 2287-па, от 25.10.2016 N 3291, 
от 09.02.2017 N 363-па, от 10.04.2017 N 969-па, от 15.05.2017 N 1365, 

от 18.12.2017 N 3435-па, от 19.02.2018 N 349-па, от 02.04.2018 N 643-па, 
от 26.07.2018 N 1858-па, от 29.12.2018 N 3758-па, от 04.02.2019 N 429-па, 

от 08.04.2019 N 1059-па, от 14.10.2019 N 3239-па, от 30.12.2019 N 4214-па) 

 

 
Паспорт 

муниципальной программы 
"Развитие физической культуры и спорта в городском округе 

"Город Южно-Сахалинск" на 2015 - 2021 годы" 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска 

от 26.07.2018 N 1858-па) 



 

I. Наименование программы Муниципальная программа "Развитие физической 
культуры и спорта в городском округе "Город Южно-
Сахалинск" на 2015 - 2021 годы" (далее - Программа) 

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 26.07.2018 N 1858-па) 

II. Ответственный исполнитель 
Программы 

Департамент по делам молодежи, спорту и туризму 
администрации города Южно-Сахалинска 

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

III. Соисполнители Программы - МКУ "УКС" города Южно-Сахалинска; 
- Департамент образования администрации города 
Южно-Сахалинска; 
- подведомственные учреждения Департамента по 
делам молодежи, спорту и туризму администрации 
города Южно-Сахалинска (бюджетные учреждения); 
- подведомственные учреждения Департамента по 
делам молодежи, спорту и туризму администрации 
города Южно-Сахалинска (автономные учреждения); 
- подведомственные учреждения Департамента по 
делам молодежи, спорту и туризму администрации 
города Южно-Сахалинска (казенные учреждения) 

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

IV. Обоснование для разработки 
Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации"; 
Перечень поручений Губернатора Сахалинской области 
от 22.01.2014 N 2-ПП; 
Распоряжение первого вице-мэра от 12.03.2014 N 17 
"Об утверждении Перечня муниципальных программ 
городского округа "Город Южно-Сахалинск" на 2015 - 
2020 годы"; 
Постановление администрации города Южно-
Сахалинска от 24.04.2014 N 717-па "Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ" (далее - 
Порядок); 
- Бюджетный кодекс Российской Федерации; 
- Федеральный закон от 06.12.2011 N 402-ФЗ "О 
бухгалтерском учете" 

(абзацы введены Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 18.12.2017 N 
3435-па) 

V. Цели Программы Создание условий для занятий физической культурой и 
спортом 

VI. Задачи Программы - привлечение населения к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом; 
- повышение обеспеченности отрасли 
квалифицированными кадрами; 
- развитие инфраструктуры и укрепления материально-
технической базы физической культуры и спорта; 
- повышение качества ведения финансово-
хозяйственной деятельности в учреждениях, 
подведомственных Департаменту по делам молодежи, 
спорту и туризму администрации города Южно-
Сахалинска 



(в ред. Постановлений Администрации города Южно-Сахалинска от 18.12.2017 N 3435-па, от 
29.12.2018 N 3758-па) 

VII. Целевые индикаторы и 
показатели Программы 

- доля населения, систематически занимающегося 
физической культурой и спортом, в общей численности 
населения; 
- доля населения, занимающегося физической 
культурой и спортом по месту трудовой деятельности, в 
общей численности населения, занятого в экономике; 
- доля обучающихся и студентов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности обучающихся и студентов; 
- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности данной 
категории населения; 
- количество спортивных сооружений на 100 тыс. 
человек населения; 
- доля квалифицированных работников в общем 
количестве тренеров-преподавателей в муниципальных 
учреждениях дополнительного образования спортивной 
направленности; 
- количество спортивных сооружений; 
- количество введенных в эксплуатацию спортивных 
объектов (сооружений); 
- удельный вес учреждений, бухгалтерское 
обслуживание финансово-хозяйственной деятельности 
которых осуществляет МКУ "Централизованная 
бухгалтерия учреждений по делам молодежи, спорту и 
туризму города Южно-Сахалинска" на основании 
договоров о бухгалтерском обслуживании, в общем 
количестве учреждений, подведомственных 
Департаменту по делам молодежи, спорту и туризму 
администрации города Южно-Сахалинска; 
- доля лиц, занимающихся по программам спортивной 
подготовки в организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры и спорта 

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 14.10.2019 N 3239-па) 

VIII. Этапы и сроки реализации 
Программы 

Программа реализуется в один этап с 2015 по 2021 
годы 

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 26.07.2018 N 1858-па) 

IX. Объемы и источники 
финансирования 

Общий объем финансирования Программы в течение 
2015 - 2021 гг. составит 2466114,5 тыс. руб., в том числе 
по источникам финансирования и годам: 

 

тыс. руб. 

 Год Средства 
федерального 

бюджета 

Средства 
областного 
бюджета 

Средства 
местного 
бюджета 

Всего 

2015 0,0 29527,5 158344,9 187872,4 

2016 0,0 244406,3 215704,3 460110,6 

2017 0,0 254183,4 220191,8 474375,2 

2018 65600,0 10252,2 297836,8 373689,0 



2019 0,0 16671,0 345460,7 362131,7 

2020 0,0 16798,6 241732,5 258531,1 

2021 0,0 16801,4 332603,1 349404,5 

Итого 65600,0 588640,4 1811874,1 2466114,5 

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 30.12.2019 N 4214-па) 

 

X. Ожидаемые результаты 
реализации Программы 

- увеличение доли населения, систематически 
занимающегося физической культурой и спортом, в 
общей численности населения с 31,5 до 48,9%; 
- увеличение доли населения, занимающегося 
физической культурой и спортом по месту трудовой 
деятельности, в общей численности населения, 
занятого в экономике, с 22,7 до 30,7%; 
- увеличение доли учащихся и студентов, 
систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности обучающихся и 
студентов с 64,8 до 76,3%; 
- увеличение доли лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности данной категории населения с 4,4 
до 23,5%; 
- увеличение количества спортивных сооружений на 
100 тыс. человек населения с 175,3 до 179,4 единиц; 
- доля квалифицированных работников в общем 
количестве тренеров-преподавателей в муниципальных 
учреждениях дополнительного образования спортивной 
направленности - не менее 50%; 
- увеличение спортивных сооружений с 350 до 366 
единиц; 
- введение в эксплуатацию спортивных объектов 
(сооружений) (в период 2017 - 2021 годов) - 12 единиц; 
- сохранение удельного веса учреждений, 
бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной 
деятельности которых осуществляет МКУ 
"Централизованная бухгалтерия учреждений по делам 
молодежи, спорту и туризму города Южно-Сахалинска" 
на основании договоров о бухгалтерском 
обслуживании, в общем количестве учреждений, 
подведомственных Департаменту по делам молодежи, 
спорту и туризму администрации города Южно-
Сахалинска, на уровне 80%; 
- увеличение доли лиц, занимающихся по программам 
спортивной подготовки в организациях ведомственной 
принадлежности физической культуры и спорта, с 43,0 
до 68,5% 

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 14.10.2019 N 3239-па) 

 
I. "Характеристика текущего состояния, основные проблемы 

и прогноз развития сферы реализации Программы" 
 

В Сахалинской области решается сложная задача: сделать регион комфортным и 
привлекательным местом для жизни людей. 

В соответствии с действующей в настоящее время Стратегией развития городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" на период до 2020 года, утвержденной решением городского Собрания 
городского округа "Город Южно-Сахалинск" от 28.05.2008 N 1099/51-08-3 (далее - Стратегия), главным 



направлением развития областной столицы является формирование областного селитебного центра и 
создание условий для комфортного и безопасного проживания, позволяющих городу Южно-
Сахалинску стать центром притяжения населения Сахалинской области и Дальнего Востока. 

Основной целью стратегического развития города Южно-Сахалинска, реализацией его миссии 
определено создание условий для стабильного повышения качества жизни населения и его успешной 
самоорганизации на основе эффективного использования социально-экономического потенциала 
города, области, региона. Значительной частью социально-экономической сферы города Южно-
Сахалинска, от эффективности развития которой зависит благополучие и качество жизни наших 
земляков, является всестороннее развитие физической культуры и спорта - этого уникального 
средства формирования здорового образа жизни, профилактики негативных социальных явлений, в 
первую очередь, в молодежной среде, улучшения качества жизни населения. 

В Стратегии отмечено, что серьезным фактором риска для здоровья горожан становится 
гиподинамия, ухудшение физического развития и физической подготовленности населения. 

Для решения указанной проблемы, в целях создания условий для сохранения и улучшения 
физического и духовного здоровья жителей городского округа "Город Южно-Сахалинск" перед 
отраслью физической культуры, спорта были поставлены следующие задачи: 

- развивать физкультуру и спорт; 

- повысить заинтересованность граждан в сохранении и укреплении своего здоровья; 

- предотвращать заболевания социального характера - создать в городе широкое общественное 
движение за здоровый образ жизни. 

Программа разработана для решения поставленных задач, с учетом Государственной 
программы Сахалинской области "Развитие физической культуры, спорта, туризма и повышение 
эффективности молодежной политики в Сахалинской области на 2014 - 2020 годы", утвержденной 
постановлением Правительства Сахалинской области от 09.08.2013 N 448. 

В рамках реализации Программных мероприятий предусмотрена модернизация социальной 
инфраструктуры, включая физическую культуру и спорт, для формирования благоприятных условий 
для жизни населения островного региона. 

Текущее состояние физической культуры и спорта на территории городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" характеризуется положительными тенденциями, связанными с возрождением 
лучших спортивных и физкультурных традиций, развитием массового спорта, модернизацией и 
строительством спортивных сооружений. 

До 31 декабря 2014 года основным механизмом реализации муниципальной политики в сфере 
физической культуры и спорта является муниципальная программа "Развитие физической культуры и 
спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2011 - 2018 годы", утвержденная 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 30.05.2011 N 878, которая до 31.12.2013 
была взаимоувязана с долгосрочной целевой программой Сахалинской области "Развитие 
физической культуры и спорта в Сахалинской области на 2010 - 2018 годы". 

Благодаря плановости и преемственности решений в городе сохраняется положительная 
динамика роста числа жителей, систематически занимающихся физической культурой и спортом. Их 
доля с 2011 по 2013 год увеличилась с 29,3% до 29,9%. 

Значимая роль в развитии массовой физической культуры и спорта отводится работе 
спортивных федераций, других общественных объединений. В настоящее время на территории 
городского округа "Город Южно-Сахалинск" созданы и работают 43 федерации по видам спорта (2011 
год - 25, 2012 - 30). В 13 учреждениях дополнительного образования, расположенных на территории 
городского округа "Город Южно-Сахалинск", осуществляющих работу по физической культуре и 
спорту, занимается 6029 чел. (2011 год - 4770 чел., 2012 - 5055 чел.). Неуклонно увеличивается 
количество участников в проводимых Управлением спортивно-массовых и физкультурно-
оздоровительных мероприятиях (2011 год - 9794 чел., 2012 - 10098 чел., 2013 год - 10602 чел.). 
Статистические данные свидетельствуют, что показатели развития отрасли в последние годы растут 
весьма динамично. Уже сегодня мы превышаем установленный Министерством спорта, туризма и 
молодежной политики Сахалинской области (далее - Министерство) норматив регулярно 
занимающихся физической культурой и спортом. 



(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 22.07.2016 N 2287-па) 

Анализ состояния отрасли "Физическая культура и спорт" на 01.01.2014 показывает, что в 
городском округе "Город Южно-Сахалинск", несмотря на принимаемые меры, в том числе реализацию 
муниципальной программы "Развитие физической культуры и спорта в городском округе "Город Южно-
Сахалинск" на 2011 - 2018 годы", остается ряд глобальных и требующих разрешения проблем. 

Так, обеспеченность спортивными сооружениями в городе Южно-Сахалинске составляет: 

- плоскостными сооружениями 29%; 

- спортивными залами 29%; 

- бассейнами 10,5%. 

Актуальными остаются следующие проблемы: 

- отсутствие современной спортивной базы; 

- низкая обеспеченность материально-технической базы общеобразовательных учреждений; 

- отсутствие условий для занятий физической культурой и спортом инвалидов; 

- недостаточная обеспеченность спортивными сооружениями шаговой доступности; 

- высокая стоимость физкультурно-спортивных услуг; 

- отсутствие развитой сети спортивных клубов по месту жительства, работы и учебы. Остается 
нерешенной проблема отсутствия системы подготовки профессиональных судейских кадров. 

При плановом росте количества спортивных сооружений в городском округе "Город Южно-
Сахалинск" обеспеченность отрасли квалифицированными кадрами сегодня становится важнейшим 
элементом реализации задач муниципальной спортивной политики. 

Необходимо решение вопросов подготовки соответствующих специалистов, а также поиска 
управленческих решений и технологий, позволяющих эффективно управлять как отраслью в целом, 
так и ее отдельными объектами, спортивными командами, обеспечивая не только привлечение 
максимального количества зрителей на стадионы и в спортзалы, а также привлечение в спортивные 
проекты и мероприятия негосударственных ресурсов. При этом необходимо активизировать 
взаимодействие с общественными организациями и учреждениями по обеспечению загруженности 
объектов спорта. 

В условиях сложившейся экономической ситуации остается актуальной проблема по 
обеспечению качественной организации и ведения бухгалтерского и налогового учета и отчетности в 
подведомственных муниципальных учреждениях, оптимизации использования ресурсов (персонала, 
оборудования и так далее) в процессе деятельности учреждений, при этом выбор наиболее 
эффективной формы организации бухгалтерского учета приобретает особую актуальность. 
(абзац введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 18.12.2017 N 3435-па) 

Для оптимизации ведения бухгалтерского учета и составления отчетности в муниципальных 
учреждениях, подведомственных Департаменту по делам молодежи, спорту и туризму администрации 
города Южно-Сахалинска, ведение бухгалтерского учета передано в МКУ "Централизованная 
бухгалтерия учреждений по делам молодежи, спорту и туризму города Южно-Сахалинска". 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

МКУ "Централизованная бухгалтерия учреждений по делам молодежи, спорту и туризму города 
Южно-Сахалинска" в соответствии с заключенными договорами с муниципальными учреждениями о 
бухгалтерском обслуживании осуществляет: 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

- открытие и ведение текущих и лицевых счетов, выполнение операций по ним; 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

- подготовку к проведению инвентаризации финансовых и нефинансовых активов и 
обязательств, а также участие в инвентаризациях; 



(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

- сдачу необходимой налоговой, статистической и иной отчетности; 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

- контроль за исполнением муниципальных контрактов, формирование отчетности по 
исполнению муниципальных контрактов; 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

- начисление заработной платы работникам, а также расчет налогов и страховых взносов в 
государственные внебюджетные фонды; 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

- выполнение и оформление кассовых операций; 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

- иные действия, предусмотренные нормативными документами, регулирующими финансово-
хозяйственную деятельность учреждений. 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

В систему обслуживания МКУ "Централизованная бухгалтерия учреждений по делам молодежи, 
спорту и туризму города Южно-Сахалинска", в соответствии с заключенными договорами, входит 
четыре бюджетных и одно автономное учреждение. 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

Централизованное ведение бухгалтерского и налогового учета учреждений позволит усилить 
контроль за целевым и рациональным использованием материальных и финансовых ресурсов, 
отсутствием задолженности по обязательным платежам в бюджет; отсутствием (снижением) 
кредиторской задолженности, а также обеспечить повышение качества формирования полной, 
сопоставимой, достоверной и объективной информации о финансовой деятельности учреждений, их 
имущественном положении, доходах и расходах. 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

Реализация муниципальной программы к 2021 году позволит достичь определенных значений 
индикаторов, отражающих решение актуальных проблем в развитии массовой физической культуры и 
спорта, развития инфраструктуры спорта и управления отраслью физической культуры и спорта в 
городском округе "Город Южно-Сахалинск". 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

 
II. "Приоритеты и цели в сфере реализации Программы, 

описание основных целей и задач муниципальной Программы" 
 
Целью Программы является создание условий для занятий физической культурой и спортом. 

Для достижения поставленной цели Программы определены следующие задачи: 

1. Привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой (индикаторы оценки): 

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей 
численности населения; 

- доля населения, занимающегося физической культурой и спортом по месту трудовой 
деятельности, в общей численности населения, занятого в экономике; 

- доля обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и 
спортом, в общей численности обучающихся и студентов; 

- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения. 
(п. 1 в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 24.12.2015 N 3689) 

2. Повышение обеспеченности отрасли квалифицированными кадрами (индикаторы оценки): 

- доля квалифицированных работников в общем количестве тренеров-преподавателей в 
муниципальных учреждениях дополнительного образования спортивной направленности. 



(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 22.07.2016 N 2287-па) 

3. Развитие инфраструктуры и укрепления материально-технической базы физической культуры 
и спорта (индикаторы оценки): 

- количество спортивных сооружений на 100 тыс. человек населения; 

- количество спортивных сооружений; 

- количество введенных в эксплуатацию спортивных объектов (сооружений). 
(п. 3 в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 15.05.2017 N 1365) 

4. Повышение качества ведения финансово-хозяйственной деятельности в учреждениях, 
подведомственных Департаменту по делам молодежи, спорту и туризму администрации города 
Южно-Сахалинска (индикаторы оценки): 

- удельный вес учреждений, бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной 
деятельности которых осуществляет МКУ "Централизованная бухгалтерия учреждений по делам 
молодежи, спорту и туризму города Южно-Сахалинска" на основании договоров о бухгалтерском 
обслуживании, в общем количестве учреждений, подведомственных Департаменту по делам 
молодежи, спорту и туризму администрации города Южно-Сахалинска. 
(п. 4 в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

 
III. "Прогноз конечных результатов Программы" 

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска 
от 18.12.2017 N 3435-па) 

 
Ожидаемые конечные результаты реализации Программы характеризуются устойчивым ростом 

количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в отрасли 
физической культуры и спорта. 

Основными ожидаемыми результатами Программы являются: 

- совершенствование системы физического воспитания; 

- рост числа занимающихся адаптивной физической культурой и спортом; 

- наличие развитой сети физкультурно-спортивных сооружений, доступной для различных 
категорий и групп населения; 

- рост количества участников массовых спортивных мероприятий и физкультурных 
мероприятий; 

- повышение качества ведения финансово-хозяйственной деятельности в учреждениях, 
подведомственных Департаменту по делам молодежи, спорту и туризму администрации города 
Южно-Сахалинска. 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 08.04.2019 N 1059-па) 

Значения показателей к 2021 году: 

- доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом, в общей 
численности населения - 48,9%; 

- доля населения, занимающегося физической культурой и спортом по месту трудовой 
деятельности, в общей численности населения, занятого в экономике, - 30,7%; 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 14.10.2019 N 3239-па) 

- доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в 
общей численности обучающихся и студентов - 76,3%; 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 14.10.2019 N 3239-па) 

- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения - 
23,5%; 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 08.04.2019 N 1059-па) 



- количество спортивных сооружений на 100 тыс. человек населения - 179,4 единицы; 

- доля квалифицированных работников в общем количестве тренеров-преподавателей в 
муниципальных учреждениях дополнительного образования спортивной направленности - не менее 
50,0%; 

- количество спортивных сооружений - 366 единиц; 

- количество введенных в эксплуатацию спортивных объектов (сооружений) в период 2017 - 
2021 годов - 12 единиц; 

- удельный вес учреждений, бухгалтерское обслуживание финансово-хозяйственной 
деятельности которых осуществляет МКУ "Централизованная бухгалтерия учреждений по делам 
молодежи, спорту и туризму города Южно-Сахалинска" на основании договоров о бухгалтерском 
обслуживании, в общем количестве учреждений, подведомственных Департаменту по делам 
молодежи, спорту и туризму администрации города Южно-Сахалинска - не менее 80,0%; 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

- доля лиц, занимающихся по программам спортивной подготовки в организациях 
ведомственной принадлежности физической культуры и спорта - 68,5%. 
(абзац введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 14.10.2019 N 3239-па) 

 
IV. "Сроки и этапы реализации Программы" 

 
Программа реализуется в один этап с 2015 по 2021 годы. 

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 26.07.2018 N 1858-па) 
 

V. "Перечень мероприятий Программы" 
 

Для решения задач Программы и достижения поставленных целей планируется реализовать 
ряд мероприятий, направленных на приобщение различных слоев общества к регулярным занятиям 
физической культурой и спортом. 

Система Программных мероприятий представлена в приложении N 1 к Программе. 

Информация о мероприятиях, предусматривающих реализацию инвестиционных проектов, 
направленных на строительство (реконструкцию, техническое перевооружение) объектов 
капитального строительства, представлена в приложении N 2 к Программе. 

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 
муниципальными учреждениями городского округа "Город Южно-Сахалинск" представлен в 
приложении N 3 к Программе. 

Программа разработана на основе предложений структурных подразделений администрации 
города Южно-Сахалинска, муниципальных бюджетных и автономных образовательных учреждений 
дополнительного образования спортивной направленности, Департамента образования, 
общественных организаций и объединений. 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 22.07.2016 N 2287-па) 

 
VI. "Характеристика мер правового регулирования Программы" 

 
Для реализации настоящей Программы предлагаются следующие меры правового 

регулирования: 

- разработка и принятие нормативных правовых актов, направленных на создание необходимых 
условий и механизмов реализации Программы; 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 11.04.2016 N 1125) 

 
Таблица 1 

 
Исключена. - Постановление Администрации города Южно-Сахалинска от 11.04.2016 N 1125. 
 
- организация правового сопровождения деятельности подведомственных Департаменту по 

делам молодежи, спорту и туризму администрации города Южно-Сахалинска муниципальных 



учреждений в соответствии с законодательством Российской Федерации, связанным с 
совершенствованием правового положения муниципальных учреждений; 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 29.12.2018 N 3758-па) 

Сведения о мерах правового регулирования в сфере реализации Программы представлены в 
приложении N 4 к Программе. 
(абзац введен Постановлением Администрации города Южно-Сахалинска от 11.04.2016 N 1125) 

 
VII. "Перечень целевых индикаторов (показателей) Программы" 

 
Сведения о показателях муниципальной Программы и их значениях приводятся в приложении N 

5 к Программе. 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 15.05.2017 N 1365) 

 
VIII. "Обоснование состава и значения 

соответствующих целевых индикаторов (показателей) Программы" 
 
Выбор индикаторов осуществлялся на основе показателей эффективности развития 

физической культуры и спорта, обозначенных в Стратегии развития физической культуры и спорта в 
Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 7 августа 2009 года N 1101-р, с учетом показателей (индикаторов) 
государственной программы Российской Федерации "Развитие физической культуры и спорта", 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 N 302, с учетом 
показателей (индикаторов) Государственной программы Сахалинской области "Развитие физической 
культуры, спорта, туризма и повышение эффективности молодежной политики в Сахалинской области 
на 2014 - 2020 годы", утвержденной постановлением Правительства Сахалинской области от 
09.08.2013 N 448, и с учетом показателей (индикаторов) Государственной программы Сахалинской 
области "Развитие физической культуры, спорта и повышение эффективности молодежной политики в 
Сахалинской области на 2017 - 2022 годы", утвержденной постановлением Правительства 
Сахалинской области от 10.03.2017 N 106. 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 15.05.2017 N 1365) 

Мониторинг значений показателей (индикаторов) осуществляется на основе ежегодных 
полученных данных федерального государственного статистического наблюдения по формам 1-ФК, 3-
АФК, 5-ФК. 

 
IX. "Ресурсное обеспечение Программы" 

(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска 
от 29.12.2018 N 3758-па) 

 
Объем бюджетных ассигнований Программы на 2015 - 2021 годы составит 2466114,5 тыс. 

рублей, в том числе по годам: 

2015 год - 187872,4 тыс. рублей; 

2016 год - 460110,6 тыс. рублей; 

2017 год - 474375,2 тыс. рублей; 

2018 год - 373689,0 тыс. рублей; 

2019 год - 362131,7 тыс. рублей; 

2020 год - 258531,1 тыс. рублей; 

2021 год - 349404,5 тыс. рублей. 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 30.12.2019 N 4214-па) 

Средства федерального бюджета в объеме 65600 тыс. рублей, средства областного бюджета в 
объеме 588640,4 тыс. рублей, средства муниципального бюджета в объеме 1811874,1 тыс. рублей, 
средства из внебюджетных источников в объеме 0,0 тыс. рублей. 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска от 30.12.2019 N 4214-па) 

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет бюджетных средств представлено в 



приложении N 6 к Программе. 

Сведения о ресурсном обеспечении и прогнозная (справочная) оценка расходов по источникам 
финансирования Программы представлены в приложении N 7 к Программе. 

Механизм реализации Программы предусматривает, что финансовое обеспечение реализации 
Программы осуществляется за счет бюджета городского округа "Город Южно-Сахалинск" (далее - 
бюджетные ассигнования) в части расходных обязательств городского округа "Город Южно-
Сахалинск", а также привлекаемых средств федерального бюджета, областного бюджета и 
внебюджетных источников в установленном порядке. 

Главными распорядителями бюджетных средств Программы являются: 

- Департамент по делам молодежи, спорту и туризму администрации города Южно-Сахалинска 
администрации города Южно-Сахалинска; 

- МКУ "УКС" города Южно-Сахалинска; 

- Департамент образования администрации города Южно-Сахалинска. 

Исполнителями Программы являются: 

- Департамент по делам молодежи, спорту и туризму администрации города Южно-Сахалинска 
администрации города Южно-Сахалинска; 

- МКУ "УКС" города Южно-Сахалинска; 

- Департамент образования администрации города Южно-Сахалинска; 

- подведомственные учреждения Департаменту по делам молодежи, спорту и туризму 
администрации города Южно-Сахалинска (бюджетные учреждения); 

- подведомственные учреждения Департаменту по делам молодежи, спорту и туризму 
администрации города Южно-Сахалинска (автономные учреждения); 

- подведомственные учреждения Департаменту по делам молодежи, спорту и туризму 
администрации города Южно-Сахалинска (казенные учреждения). 

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному 
уточнению в установленном порядке при формировании проекта муниципального бюджета на 
соответствующий год исходя из возможностей бюджета городского округа "Город Южно-Сахалинск", с 
учетом средств, выделяемых из федерального и областного бюджетов, и других источников. 

 
X. "Меры муниципального регулирования 

и управления рисками с целью минимизации 
их влияния на достижение целей Программы" 

 
Важное значение для успешной реализации Программы имеет прогнозирование возможных 

рисков, связанных с достижением основных целей, решением задач Программы, оценка их 
масштабов и последствий, а также формирование системы мер по их предотвращению. 

В рамках реализации Программы могут быть выделены следующие риски ее реализации. 

1) Правовые риски связаны с изменением федерального и регионального законодательства, 
длительностью формирования нормативно-правовой базы, необходимой для эффективной 
реализации Программы. Это может привести к существенному увеличению планируемых сроков или 
изменению условий реализации мероприятий Программы. 

Для минимизации воздействия данной группы рисков планируется: 

- на этапе разработки проектов документов привлекать к их обсуждению основные 
заинтересованные стороны; 

- проводить мониторинг планируемых изменений в федеральном и региональном 
законодательстве в сфере физической культуры и спорта и смежных областях. 



2) Социальные риски обусловлены в том числе недостаточностью нормативно-правовой базы и 
определенным дефицитом высококвалифицированных кадров в сфере физической культуры и 
массового спорта, что может снизить качество предоставляемых услуг населению. 

3) Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита и недостаточным 
уровнем бюджетного финансирования, секвестированием бюджетных расходов на сферу физической 
культуры и спорта, что может повлечь недофинансирование, сокращение или прекращение 
мероприятий Программы. 

Способами ограничения финансовых рисков выступают следующие меры: 

- ежегодное уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных на реализацию 
мероприятий Программы, в зависимости от достигнутых результатов; 

- определение приоритетов для первоочередного финансирования; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки эффективности 
бюджетных расходов; 

- привлечение внебюджетного финансирования, в том числе на основе выявления и внедрения 
лучшего международного опыта по данному вопросу. 

4) Макроэкономические риски связаны с возможностями ухудшения внутренней и внешней 
конъюнктуры, снижения темпов роста национальной экономики и уровня инвестиционной активности, 
высокой инфляцией, а также с кризисом банковской системы и возникновением бюджетного 
дефицита. 

Изменение стоимости предоставления муниципальных услуг (выполнения работ) может 
негативно сказаться на структуре потребительских предпочтений населения. Эти риски могут 
отразиться на возможности реализации наиболее затратных мероприятий Программы, в том числе 
связанных со строительством, реконструкцией и капитальным ремонтом объектов. 

Снижение данных рисков необходимо рассматривать в рамках мероприятий, направленных на 
совершенствование государственного регулирования. 

5) Административные риски связаны с неэффективным управлением Программой, низкой 
эффективностью взаимодействия заинтересованных сторон, что может повлечь за собой потерю 
управляемости отраслью физической культуры, спорта, нарушение планируемых сроков реализации 
Программы, невыполнение ее целей и задач, недостижение плановых значений показателей, 
снижение эффективности использования ресурсов и качества выполнения мероприятий. 

Основными мерами для минимизации административных рисков являются: 

- формирование эффективной системы управления реализацией Программы; 

- регулярная публикация отчетов о ходе реализации Программы; 

- повышение эффективности взаимодействия участников реализации Подпрограммы; 

- своевременная корректировка мероприятий Подпрограммы и объемов ее финансирования. 

6) Кадровые риски обусловлены значительным дефицитом высококвалифицированных кадров в 
сфере физической культуры и спорта, что снижает эффективность работы учреждений, предприятий 
и организаций и качество предоставляемых услуг. 

Снижение влияния данной группы рисков предполагается посредством обеспечения притока 
высококвалифицированных кадров и переподготовки (повышения квалификации) имеющихся 
специалистов. Управление Программой, формирование отчетов и мониторинг ее реализации 
осуществляется в соответствии с Порядком. 

 
XI. "Методика оценки эффективности 

и результативности Программы" 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска 

от 22.07.2016 N 2287-па) 
 



Оценка планируемой эффективности Программы проводится ответственным исполнителем на 
этапе ее разработки и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов 
муниципальной программы в социально-экономическое развитие городского округа "Город Южно-
Сахалинск". 

Обязательным условием оценки планируемой эффективности Программы является достижение 
целей и решения задач Программы, успешное (полное) выполнение запланированных на период ее 
реализации целевых индикаторов и показателей Программы, а также степень реализации 
мероприятий в установленные сроки и в соответствии с объемом запланированных затрат. 

Методика оценки эффективности Программы осуществляется в соответствии с Порядком 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным 
постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 N 717-па. 

 
Исполняющий обязанности 

начальника управления 
по физической культуре и спорту 

администрации г. Южно-Сахалинска 
Е.И.Завязкина 

 
 
 
 



 
Приложение N 1 

к муниципальной программе 
"Развитие физической культуры и спорта 

в городском округе "Город Южно-Сахалинск" 
на 2015 - 2021 годы" 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска 

от 30.12.2019 N 4214-па) 

 

 

N 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат, показатель (индикатор) 

Последствия 
нереализации 
мероприятий 

Связь с индикаторами 
(показателями) 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

начало 
реализации 

окончание 
реализации 

краткое описание Значение (по 
годам 

реализации) 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск" на 2015 - 2021 годы" 

1. Основное мероприятие 
1. Развитие массовой 
физической культуры и 
спорта 

ДМСТ 2015 2021 Увеличение 
количества 
проводимых 
спортивных 
мероприятий по 
видам спорта 

2015 - 138 ед. 
2016 - 143 ед. 
2017 - 145 ед. 
2018 - 148 ед. 
2019 - 150 ед. 
2020 - 152 ед. 
2021 - 154 ед. 

Снижение 
численности 
физически активной 
части населения 

Доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности населения 

Доля лиц, занимающихся 
по программам 
спортивной подготовки в 
организациях 
ведомственной 
принадлежности 
физической культуры и 
спорта 

2. Основное мероприятие ДМСТ 2015 2021 Увеличение 2015 - 300 чел. Снижение качества Доля 



2. Совершенствование 
отрасли физической 
культуры и спорта 

количества 
разрядников 
воспитанников в 
муниципальных 
учреждениях 
спортивной 
направленности 

2016 - 306 чел. 
2017 - 313 чел. 
2018 - 318 чел. 
2019 - 323 чел. 
2020 - 330 чел. 
2021 - 335 чел. 

дополнительного 
образования, 
уменьшение 
численности 
занимающихся 
физической 
культурой и спортом 

квалифицированных 
работников в общем 
количестве тренеров-
преподавателей в 
муниципальных 
учреждениях 
дополнительного 
образования спортивной 
направленности 

3. Основное мероприятие 
3. Развитие 
инфраструктуры и 
модернизация 
объектов в сфере 
физической культуры и 
спорта 

ДМСТ 2015 2021 Увеличение 
численности 
занимающихся в 
муниципальных 
учреждениях 
спортивной 
направленности 

2015 - 1446 чел. 
2016 - 1427 чел. 
2017 - 1578 чел. 
2018 - 1578 чел. 
2019 - 1578 чел. 
2020 - 2340 чел. 
2021 - 2340 чел. 

Ухудшение качества 
образовательного 
процесса, снижение 
интереса к занятиям 
физической 
культурой и спортом 

Доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности населения 

4. Основное мероприятие 
4. Строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт, 
ремонт спортивных 
объектов и сооружений 
на территории 
городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск" 

ДМСТ 2015 2021 Увеличение 
количества 
спортивных 
объектов, 
расположенных на 
территории 
городского округа 
"Город Южно-
Сахалинск" 

2015 - 350 ед. 
2016 - 354 ед. 
2017 - 358 ед. 
2018 - 365 ед. 
2019 - 365 ед. 
2020 - 365 ед. 
202 1 - 366 ед. 

Снижение 
численности 
занимающихся, 
отсутствие 
мотивированного 
желания заниматься 
физической 
культурой и спортом 

Количество спортивных 
сооружений на 100 тыс. 
человек населения 

Количество спортивных 
сооружений 

Количество введенных в 
эксплуатацию 
спортивных объектов 
(сооружений) 

5. Основное мероприятие 
5. Организация 
бухгалтерского учета 
хозяйственно-
финансовой 
деятельности 
подведомственных 
Департаменту по 
делам молодежи, 
спорту и туризму 
администрации города 

ДМСТ 2015 2021 Повышение качества 
ведения финансово-
хозяйственной 
деятельности в 
учреждениях, 
подведомственных 
Управлению по 
физической культуре 
и спорту 
администрации 
города Южно-

2017 - 80% 
2018 - 80% 
2019 - 80% 
2020 - 80% 
2021 - 80% 

Нарушение 
требований 
бюджетного и 
налогового 
законодательства, 
несвоевременное 
представление 
отчетности об 
исполнении 
консолидированного 
бюджета 

Удельный вес 
учреждений, 
бухгалтерское 
обслуживание 
финансово-
хозяйственной 
деятельности которых 
осуществляет МКУ 
"Централизованная 
бухгалтерия учреждений 
по делам молодежи, 



Южно-Сахалинска 
учреждений 

Сахалинска спорту и туризму города 
Южно-Сахалинска", на 
основании договоров о 
бухгалтерском 
обслуживании, в общем 
количестве учреждений, 
подведомственных 
Департаменту по делам 
молодежи, спорту и 
туризму администрации 
города Южно-Сахалинска 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к муниципальной программе 

"Развитие физической культуры и спорта 
в городском округе "Город Южно-Сахалинск" 

на 2015 - 2021 годы" 
 

ИНФОРМАЦИЯ 
ПО ОБЪЕКТАМ КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска 

от 30.12.2019 N 4214-па) 

 

 

N 
п/п 

Наименование объекта 
строительства 

Наличие проектно-
сметной документации 

Мощность Сметная 
стоимость в 

текущих 
ценах (тыс. 

руб.) 

Срок 
реализации 

Объем финансирования, тыс. руб. Непосредственный 
результат (краткое 

описание) Всего в том числе 

федеральный 
бюджет 

областной 
бюджет 

местный 
бюджет 

привлеченные 
средства 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в городском округе "Город Южно-Сахалинск на 2015 - 2021 годы" 

1. Всего по 
муниципальной 
программе 

   2015 - 2021 
годы 

659282,2 65600,0 483726,4 109955,8 0,0  

2015 год 11909,1 0,0 11500,0 409,1 0,0 

2016 год 245097,5 0,0 234392,4 10705,1 0,0 

2017 год 250537,5 0,0 237026,0 13511,5 0,0 

2018 год 105558,3 65600,0 808,0 39150,3 0,0 

2019 год 13179,8 0,0 0,0 13179,8 0,0 

2020 год 3000,0 0,0 0,0 3000,0 0,0 

2021 год 30000,0 0,0 0,0 30000,0 0,0 

1.1. "Многофункциональный 
спортивный зал МОУ 
СОШ N 32 г. Южно-
Сахалинск" (в том 
числе инженерные 
изыскания, проектные 
работы, привязка 
проекта, приобретение 
типового проекта, 
государственная 
экспертиза) 

Разработчик - ООО 
"Форвард" Проектная 
документация 
"Многофункциональный 
спортивный зал МОУ 
СОШ N 32 г. Южно-
Сахалинск" 

64 чел. в 
смену 

Сметная 
стоимость 
будет 
определена 
после 
прохождения 
экспертизы 
проекта 

2015 - 2021 
годы 

100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2015 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

1.2. Строительство 
гимнастической 
площадки по ул. 
Комсомольская, 278б, г. 
Южно-Сахалинск 

 730,0 кв. 
м 

 2015 - 2021 
годы 

5904,7 0,0 4868,6 1036,1 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2015 год 5091,6 0,0 4868,6 223,0 0,0 

2016 год 813,1 0,0 0,0 813,1 0,0 

1.3. Строительство 
гимнастической 

 64,0 кв. м  2015 - 2021 
годы 

1329,6 0,0 1309,4 20,2 0,0 Увеличение 
количества 



площадки, п. 
Октябрьский 

2015 год 1329,6 0,0 1309,4 20,2 0,0 спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

1.4. Строительство 
универсальной 
спортивной площадки, 
ГО "Город Южно-
Сахалинск" 

 450,0 кв. 
м 

 2015 - 2021 
годы 

4635,7 0,0 4012,6 623,1 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2015 год 4058,1 0,0 4012,6 45,5 0,0 

2016 год 395,8 0,0 0,0 395,8 0,0 

2018 год 181,8 0,0 0,0 181,8 0,0 

1.5. Строительство 
комбинированной 
спортивной площадки, 
ГО "Город Южно-
Сахалинск" 

 64,0 кв. м  2015 - 2021 
годы 

1906,7 0,0 1309,4 597,3 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2015 год 1329,8 0,0 1309,4 20,4 0,0 

2016 год 576,9 0,0 0,0 576,9 0,0 

1.6. Спортивная площадка 
г. Южно-Сахалинск пр. 
Мира, 371а 

 312,0 кв. 
м 

 2015 - 2021 
годы 

3481,2 0,0 2124,8 1356,4 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2016 год 3481,2 0,0 2124,8 1356,4 0,0 

1.7. Спортивная площадка 
г. Южно-Сахалинск ул. 
Авиационная, 78 

 312,0 кв. 
м 

 2015 - 2021 
годы 

3867,5 0,0 3052,6 814,9 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2016 год 3867,5 0,0 3052,6 814,9 0,0 

1.8. Спортивная площадка 
в с. Синегорск 

 187,0 кв. 
м 

 2015 - 2021 
годы 

2448,3 0,0 1485,0 963,3 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2016 год 2448,3 0,0 1485,0 963,3 0,0 



1.9. Универсальная 
спортивная площадка в 
пл. р-не Ново-
Александровск, ул. 
Науки, 9 

 340,0 кв. 
м 

 2015 - 2021 
годы 

3724,0 0,0 2000,0 1724,0 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2016 год 3724,0 0,0 2000,0 1724,0 0,0 

1.10. Строительство объекта 
"Стадион в с. Дальнее" 

   2015 - 2021 
годы 

2714,6 0,0 0,0 2714,6 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2016 год 1771,6 0,0 0,0 1771,6 0,0 

2017 год 943,0 0,0 0,0 943,0 0,0 

2018 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.11. Выполнение работ по 
строительству "под 
ключ" объекта: "Крытый 
универсальный 
спортивный зал (25 
мкр., п/р Ново-
Александровск, п/р 
Луговое)" 

 3720,0 кв. 
м 

 2015 - 2021 
годы 

269522,0 0,0 256914,6 12607,4 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2016 год 127009,0 0,0 125730,0 1279,0 0,0 

2017 год 141884,1 0,0 131184,6 10699,5 0,0 

2018 год 384,7 0,0 0,0 384,7 0,0 

2019 год 244,2 0,0 0,0 244,2 0,0 

1.12. Реконструкция объекта 
"Стадион "Космос" в г. 
Южно-Сахалинске" (1-я 
очередь) 

 32818,0 
кв. м 

 2015 - 2021 
годы 

203473,4 0,0 201270,1 2203,3 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2016 год 101010,1 0,0 100000,0 1010,1 0,0 

2017 год 102463,3 0,0 101270,1 1193,2 0,0 

1.13. Реконструкция объекта 
"Стадион "Космос" в г. 
Южно-Сахалинске" (2-я 
очередь) 

   2015 - 2021 
годы 

89718,0 53500,0 565,7 35652,3 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 

2017 год 145,9 0,0 0,0 145,9 0,0 

2018 год 82540,5 53500,0 565,7 28474,8 0,0 



2019 год 7031,6 0,0 0,0 7031,6 0,0 населения 

1.14. Универсальная 
спортивная площадка в 
с. Старорусское 

 312,0 кв. 
м 

 2015 - 2021 
годы 

2712,7 0,0 2645,6 67,1 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2017 год 2712,7 0,0 2 645,6 67,1 0,0 

1.15. Гимнастическая 
площадка в с. 
Санаторное 

 64,0 кв. м  2015 - 2021 
годы 

1985,5 0,0 1925,7 59,8 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2017 год 1985,5 0,0 1925,7 59,8 0,0 

1.16. Крытый ледовый каток    2015 - 2021 
годы 

4448,8 0,0 0,0 4448,8 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2017 год 403,0 0,0 0,0 403,0 0,0 

2018 год 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0 

2019 год 2545,8 0,0 0,0 2545,8 0,0 

1.17. Комбинированная 
спортивная площадка в 
г. Южно-Сахалинске 

 825,0 кв. 
м 

 2015 - 2021 
годы 

7764,7 4100,0 60,1 3604,6 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2018 год 7764,7 4100,0 60,1 3604,6 0,0 

1.18. Универсальная 
спортивная площадка в 
п. Елочки 

 312,0 кв. 
м 

 2015 - 2021 
годы 

3797,9 2580,0 52,1 1165,8 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2018 год 3797,9 2580,0 52,1 1165,8 0,0 

1.19. Универсальная 
спортивная площадка в 

 312,0 кв. 
м 

 2015 - 2021 
годы 

5961,0 3100,0 52,1 2808,9 0,0 Увеличение 
количества 



с. Дальнее 2018 год 5716,3 3100,0 52,1 2564,2 0,0 спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2019 год 244,7 0,0 0,0 244,7 0,0 

1.20. Гимнастическая 
площадка в п. 
Лиственничное 

 64,0 кв. м  2015 - 2021 
годы 

1289,2 840,0 26,0 423,2 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2018 год 1289,2 840,0 26,0 423,2 0,0 

1.21. Гимнастическая 
площадка в г. Южно-
Сахалинск 
(Коммунистический пр-
кт, 1) 

 64,0 кв. м  2015 - 2021 
годы 

1277,3 830,0 26,0 421,3 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2018 год 1277,3 830,0 26,0 421,3 0,0 

1.22. Гимнастическая 
площадка в п. Ключи 

 64,0 кв. м  2015 - 2021 
годы 

1021,2 650,0 26,0 345,2 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2018 год 1021,2 650,0 26,0 345,2 0,0 

1.23. Универсальная 
спортивная площадка в 
п/р Ново-
Александровск 

   2015 - 2021 
годы 

84,7 0,0 0,0 84,7 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2018 год 84,7 0,0 0,0 84,7 0,0 

1.24. Многофункциональный 
спортивный зал по ул. 
Украинской в г. Южно-
Сахалинске 

   2015 - 2021 
годы 

3113,6 0,0 0,0 3113,6 0,0 Увеличение 
количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2019 год 3113,6 0,0 0,0 3113,6 0,0 

1.25. Центр настольного    2015 - 2021 33000,0 0,0 0,0 33000,0 0,0 Увеличение 



тенниса в г. Южно-
Сахалинске 

годы количества 
спортивных 
сооружений на 100 
тыс. человек 
населения 

2020 год 3000,0 0,0 0,0 3000,0 0,0 

2021 год 30000,0 0,0 0,0 30000,0 0,0 

 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к муниципальной программе 

"Развитие физической культуры и спорта 
в городском округе "Город Южно-Сахалинск" 

на 2015 - 2021 годы" 
 

ПРОГНОЗ 
СВОДНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ЗАДАНИЙ 

НА ОКАЗАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ УЧРЕЖДЕНИЯМИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска 

от 29.12.2018 N 3758-па) 

 

 

Наименование 
муниципальной услуги 

(работы), показателя объема 
услуги муниципальной 

программы, мероприятия 

Значение показателя объема услуги Расходы местного бюджета на оказание муниципальной 
услуги (выполнение работы) 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Наименование 
муниципальной услуги 

Предоставление дополнительного образования 

Показатель объема услуги чел. тыс. рублей 

ДМСТ (бюджетные учреждения) 

 980 x x x x x x 77296,0 x x x x x x 



ДМСТ (автономные учреждения) 

 449 x x x x x x 39891,7 x x x x x x 

Наименование 
муниципальной работы 

Обеспечение доступа к закрытым спортивным объектам для свободного пользования в течение ограниченного 
времени 

Показатель объема работы час тыс. рублей 

ДМСТ (автономные учреждения) 

 3510 x x x x x x 2314,3 x x x x x x 

Наименование 
муниципальной работы 

Организация и проведение занятий физкультурно-спортивной направленности по месту проживания граждан 

Показатель объема работы кол-во спортивных объектов, на которых 
организуются занятия (ед.) 

тыс. рублей 

ДМСТ (бюджетные учреждения) 

 11 23 x x x x x 6402,0 15551,3 x x x x x 

Наименование 
муниципальной услуги 

Реализация дополнительных общеразвивающих программ 

Показатель объема услуги чел./час тыс. рублей 

ДМСТ (бюджетные учреждения) 

 0 26520 x x x x x 0,0 2984,8 x x x x x 

ДМСТ (автономные учреждения) 

 0 6240 x x x x x 0,0 657,8 x x x x x 

Наименование 
муниципальной услуги 

Реализация дополнительных предпрофессиональных программ в области физической культуры и спорта 

Показатель объема услуги чел. тыс. рублей 

ДМСТ (бюджетные учреждения) 



ДМСТ (автономные 
учреждения) 

0 608 x x x x x 0,0 52560,2 x x x x x 

ДМСТ (автономные учреждения) 

 0 356 x x x x x 0,0 26381,3 x x x x x 

Наименование 
муниципальной услуги 

Спортивная подготовка по олимпийским видам спорта 

Показатель объема услуги чел. тыс. рублей 

ДМСТ (бюджетные учреждения) 

 0 284 x x x x x 0,0 28001,4 x x x x x 

ДМСТ (автономные учреждения) 

 0 47 x x x x x 0,0 11099,9 x x x x x 

 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к муниципальной программе 

"Развитие физической культуры и спорта 
в городском округе "Город Южно-Сахалинск" 

на 2015 - 2021 годы" 
 

СВЕДЕНИЯ 
О МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска 

от 30.12.2019 N 4214-па) 

 

 

N 
п/п 

Вид нормативного 
правового акта 

Наименование нормативного 
правового акта 

Реквизиты 
нормативно-

Разработчик 
нормативного 

Ожидаемые 
сроки принятия 

Связь с 
мероприятиями 



правового акта правового акта муниципальной 
программы 

1. Решение Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска 

Об утверждении норм финансового 
обеспечения на организацию 
проведения официальных 
физкультурных мероприятий и 
спортивных мероприятий, 
финансируемых за счет средств 
бюджета городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" 

от 18.07.2016 N 
497/27вн-16-5 

  Мероприятие 1.1 
Мероприятие 1.2 

2. Решение Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска 

О порядке материально-
технического и организационного 
обеспечения деятельности органов 
местного самоуправления 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск" 

от 18.09.2013 N 
887/53-13-4 

  Мероприятие 1.3 

3. Решение Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска 

О Положении о поддержке 
талантливых детей, молодежи, 
творческих коллективов 
образовательных организаций, 
образовательных организаций 
дополнительного образования и 
общественных организаций, 
осуществляющих деятельность в 
сфере культуры и искусства, 
физической культуры и спорта, 
работы с детьми и молодежи, а 
также учреждений сферы культуры 
и работы с детьми и молодежи 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск" 

от 29.10.2014 N 
10/2-14-5 

  Мероприятие 1.4 

4. Решение Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска 

Об утверждении Порядка 
материально-технического и 
организационного обеспечения 
деятельности муниципальных 
бюджетных и автономных 
образовательных учреждений 

от 18.12.2013 N 
961/57-13-4 

  Мероприятие 1.5 
Мероприятие 2.1 
Мероприятие 3.1 
Мероприятие 3.2 
Мероприятие 3.3 
Мероприятие 3.6 



дополнительного образования 
детей спортивной направленности 
и муниципального казенного 
учреждения "Централизованная 
бухгалтерия учреждений спорта" 

Мероприятие 5.1 

5. Решение Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска 

О Порядке материально-
технического оснащения 
муниципальных учреждений, 
оказывающих (выполняющих) 
муниципальные услуги (работы) по 
организации физкультурно-
спортивной работы по месту 
жительства граждан 

от 26.08.2015 N 
217/14-15-5 

  Мероприятие 1.5 
Мероприятие 2.1 
Мероприятие 3.1 
Мероприятие 3.2 
Мероприятие 3.3 
Мероприятие 3.4 
Мероприятие 3.5 
Мероприятие 3.6 
Мероприятие 4.2 

6. Решение Городской 
Думы города Южно-
Сахалинска 

О Порядке организации 
физкультурно-оздоровительной 
работы по месту жительства 
граждан городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" 

от 23.09.2015 N 
247/15-15-5 

  Мероприятие 1.6 

7. Решение городского 
Собрания города 
Южно-Сахалинска 

Об утверждении Порядка 
организации и финансирования 
мероприятий по капитальному 
ремонту объектов социальной 
сферы, находящихся в 
муниципальной собственности 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск" 

от 29.07.2009 N 
1569/64-09-3 

  Мероприятие 3.3 
Мероприятие 3.5 
Мероприятие 4.2 

8. Решение городского 
Собрания города 
Южно-Сахалинска 

О Положении об организации работ 
по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту и 
проектированию объектов 
муниципальной собственности 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск" 

от 27.04.2016 N 
421/24-16-5 

  Мероприятие 4.1 

9. Постановление 
администрации города 

Об утверждении Порядка 
формирования и утверждения 

от 15.01.2016 N 74-
па 

  Мероприятие 1.1 



Южно-Сахалинска календарного плана физкультурных 
мероприятий и спортивных 
мероприятий города Южно-
Сахалинска 

10. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска 

Об утверждении Порядка 
формирования муниципального 
задания и финансового 
обеспечения его выполнения в 
отношении муниципальных 
учреждений городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" 

от 24.11.2015 N 
3266-па 

  Мероприятие 1.5 

  КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: Постановление 
Администрации города Южно-Сахалинска N 3447-па издано 05.12.2018, 
а не 05.11.2018. 

 

 

11. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска 

Об утверждении Положения о 
системе оплаты труда работников 
муниципальных учреждений 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск", реализующих 
программы спортивной подготовки 

от 05.11.2018 N 
3447-па 

  Мероприятие 1.5 

12. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска 

Об утверждении Положения об 
оплате труда работников 
муниципальных учреждений 
спортивной направленности 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск", не относящихся к 
образовательным учреждениям 

от 26.02.2016 N 
451-па 

  Мероприятие 1.5 

13. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска 

Об утверждении Положения об 
оплате труда руководителей и 
специалистов муниципальных 
казенных учреждений 
централизованных бухгалтерий 
городского округа "Город Южно-
Сахалинск" и Положения об 

от 26.07.2017 N 
2034 

  Мероприятие 5.1 



оплате труда рабочих и служащих 
муниципальных казенных 
учреждений централизованных 
бухгалтерий городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" 

14. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска 

Об утверждении Порядка 
расходования средств гранта, 
выделенного городскому округу 
"Город Южно-Сахалинск" за счет 
средств областного бюджета по 
результатам оценки 
эффективности деятельности 
органов местного самоуправления 
Сахалинской области 

от 13.01.2017 N 
100-па 

  Мероприятие 1.9 

15. Постановление 
администрации города 
Южно-Сахалинска 

Об утверждении Порядка 
возмещения расходов на оплату 
стоимости найма (поднайма), 
аренды жилых помещений 
муниципальным служащим 
администрации города и 
работникам муниципальных 
учреждений городского округа 
"Город Южно-Сахалинск" 

от 05.12.2018 N 
3445-па 

  Мероприятие 2.2 

 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к муниципальной программе 

"Развитие физической культуры и спорта 
в городском округе "Город Южно-Сахалинск" 

на 2015 - 2021 годы" 
 

СВЕДЕНИЯ 
ОБ ИНДИКАТОРАХ (ПОКАЗАТЕЛЯХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 



  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска 

от 30.12.2019 N 4214-па) 

 

 

N 
п/п 

Наименование индикатора 
(показателя) 

Ед. 
изм. 

Базовое 
значение 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и спорта в городском округе "Город Южно-
Сахалинск" на 2015 - 2021 годы" 

1. Доля населения, 
систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом, в общей 
численности населения 

% 31,5 35,2 40,6 42,7 44,4 46,0 47,6 48,9 

2. Доля населения, 
занимающегося физической 
культурой и спортом по месту 
трудовой деятельности, в 
общей численности 
населения, занятого в 
экономике 

% 22,7 25,4 27,6 29,3 30,7 x x x 

3. Доля учащихся и студентов, 
систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности обучающихся и 
студентов 

% 64,8 68,7 71,8 74,3 76,3 x x x 

4. Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов, систематически 
занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей 
численности данной категории 
населения 

% 4,4 4,5 10,7 12,2 13,3 22,5 23,0 23,5 

5. Количество спортивных ед. 175,3 178,3 179,4 x x x x x 



сооружений на 100 тыс. 
человек населения 

6. Доля квалифицированных 
работников в общем 
количестве тренеров-
преподавателей в 
муниципальных учреждениях 
дополнительного образования 
спортивной направленности 

% не 
менее 

50 

не 
менее 

50 

не 
менее 

50 

x x x x x 

7. Количество спортивных 
сооружений 

ед. 350 x x 358 365 365 365 366 

8. Количество введенных в 
эксплуатацию спортивных 
объектов (сооружений) 

ед. 5 x x 4 7 0 0 1 

9. Удельный вес учреждений, 
бухгалтерское обслуживание 
финансово-хозяйственной 
деятельности которых 
осуществляет МКУ 
"Централизованная 
бухгалтерия учреждений по 
делам молодежи, спорту и 
туризму города Южно-
Сахалинска", на основании 
договоров о бухгалтерском 
обслуживании, в общем 
количестве учреждений, 
подведомственных 
Департаменту по делам 
молодежи, спорту и туризму 
администрации города Южно-
Сахалинска 

% 80 x x не 
менее 

80 

не 
менее 

80 

не 
менее 

80 

не 
менее 

80 

не 
менее 

80 

10. Доля лиц, занимающихся по 
программам спортивной 
подготовки в организациях 
ведомственной 

% x x x x x 43,0 58,0 68,5 



принадлежности физической 
культуры и спорта 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к муниципальной программе 

"Развитие физической культуры и спорта 
в городском округе "Город Южно-Сахалинск" 

на 2015 - 2021 годы" 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска 

от 30.12.2019 N 4214-па) 

 

 

N 
п/п 

Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятия 

Исполнители 
муниципальной 

программы 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей 

ГРБС ЦСР Рз, 
Пр 

ВР всего по 
муниципальной 

программе 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

 Муниципальная 
программа "Развитие 
физической культуры и 
спорта в городском округе 
"Город Южно-Сахалинск 
на 2015 - 2021 годы" 

Всего x x x x 2466114,5 187872,4 460110,6 474375,2 373689,0 362131,7 258531,1 349404,5 

ДМСТ 918 x x x 1748172,0 158787,5 176219,3 221947,0 267930,7 348751,9 255331,1 319204,5 

МКУ "УКС" 902 x x x 716442,5 28784,9 283691,3 252228,2 105558,3 13179,8 3000,0 30000,0 

ДО 907 x x x 1500,0 300,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

1. Основное мероприятие 1. 
Развитие массовой 

Всего x x x x 1470910,3 135159,6 150702,7 169057,8 216756,4 278247,5 228869,7 292116,6 

ДМСТ 918 1700100 1105 240 3892,0 3892,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



физической культуры и 
спорта 

918 1700120990 1105 120 782,8 0,0 782,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700120990 1105 240 5926,2 0,0 4253,7 222,6 199,9 750,0 300,0 200,0 

918 1700120990 1105 350 60,0 0,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700172010 1105 350 530,0 0,0 85,0 85,0 90,0 90,0 90,0 90,0 

918 1700120990 1101 120 4258,2 0,0 0,0 842,3 665,9 1150,0 800,0 800,0 

918 1700120990 1101 240 24754,0 0,0 0,0 4926,8 5067,2 4360,0 5200,0 5200,0 

918 1700120990 1101 850 360,0 0,0 0,0 240,0 30,0 90,0 0,0 0,0 

ДО 907 1700100 0702 622 21,6 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

907 1700100 0709 240 278,4 278,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

907 1700120990 0709 240 600,0 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 

907 1700100590 0709 622 600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 0,0 0,0 

  ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1700100 0702 611 77296,0 77296,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100 1102 611 6402,0 6402,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100 1102 612 49,3 49,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1706313 1102 612 4875,2 4875,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1706250 0702 612 56,1 56,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 0702 611 83533,4 0,0 83533,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 0703 611 194782,8 0,0 0,0 88948,6 105834,2 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 1101 611 371662,4 0,0 0,0 0,0 0,0 130964,2 90842,3 149855,9 

918 1700100590 1102 611 76693,1 0,0 15474,3 18805,2 42413,6 0,0 0,0 0,0 

918 1700162100 0702 611 13,0 0,0 13,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



918 1700162100 0703 611 30,9 0,0 0,0 25,9 5,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 0703 612 26,1 0,0 0,0 0,0 26,1 0,0 0,0 0,0 

918 1700163130 1101 612 418,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 418,6 

918 17001S3130 1101 612 4,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,2 

918 170Р563130 1101 612 18401,2 0,0 0,0 0,0 0,0 5022,0 9192,5 4186,7 

918 170Р5S3130 1101 612 187,2 0,0 0,0 0,0 0,0 52,0 92,9 42,3 

918 1700162100 1102 611 305,2 0,0 77,0 118,2 110,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700163130 1102 612 25767,2 0,0 7887,3 11867,2 6012,7 0,0 0,0 0,0 

918 17001S3130 1102 612 381,8 0,0 79,6 119,9 182,3 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 1102 612 1259,5 0,0 0,0 1220,4 39,1 0,0 0,0 0,0 

918 1700170601 1003 612 387,5 0,0 56,1 61,1 63,6 66,3 68,8 71,6 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1700100 0702 621 42206,0 42206,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1706250 0702 622 83,0 83,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 0702 621 38139,0 0,0 38139,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 0703 621 89030,8 0,0 0,0 41374,6 47656,2 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 1101 621 184465,5 0,0 0,0 0,0 0,0 61038,5 60366,2 63060,8 

918 1700100590 1102 621 179549,9 0,0 0,0 0,0 8148,6 61555,2 54105,1 55741,0 

918 1700162100 1102 621 450,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 

918 1700100590 1102 622 1211,1 0,0 0,0 0,0 0,0 1211,1 0,0 0,0 

918 1700100590 0703 622 12,0 0,0 0,0 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700170601 1003 622 61,5 0,0 61,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



918 1700163130 1102 622 30794,5 0,0 0,0 0,0 0,0 11432,7 7387,3 11974,5 

918 17001S3130 1102 622 311,1 0,0 0,0 0,0 0,0 115,5 74,6 121,0 

1.1. Мероприятие 1.1. 
Организация и 
проведение спортивных 
праздников, спортивно-
массовых и физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий (в том числе 
закупка и изготовление 
наградной атрибутики) и 
участие сборных команд 
города в областных и 
региональных 
соревнованиях (в том 
числе обеспечение 
членов спортивных 
сборных команд 
снаряжением, спортивной 
экипировкой и спортивной 
формой в период 
подготовки и участия в 
спортивных 
соревнованиях, 
приобретение 
спортивного 
оборудования и 
инвентаря) 

ДМСТ 918 1700100 1105 240 3575,0 3575,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700120990 1105 120 782,8 0,0 782,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700120990 1105 240 4053,7 0,0 4053,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700120990 1105 350 60,0 0,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700120990 1101 120 4258,2 0,0 0,0 842,3 665,9 1150,0 800,0 800,0 

918 1700120990 1101 240 24754,0 0,0 0,0 4926,8 5067,2 4360,0 5200,0 5200,0 

918 1700120990 1101 850 360,0 0,0 0,0 240,0 30,0 90,0 0,0 0,0 

1.2. Мероприятие 1.2. 
Организация и 
проведение городских 
спортивно-массовых и 
физкультурно-
оздоровительных 
мероприятий для 
школьников (в том числе 
"Президентские 
состязания", 

ДО 907 1700100 0702 622 21,6 21,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

907 1700100 0709 240 278,4 278,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

907 1700120990 0709 240 600,0 0,0 200,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 

907 1700100590 0709 622 600,0 0,0 0,0 200,0 200,0 200,0 0,0 0,0 



"Президентские 
спортивные игры", 
соревнования по видам 
спорта) и для 
воспитанников ДОУ 

1.3. Мероприятие 1.3. 
Проведение пресс-
конференций, "круглых 
столов" по вопросам 
деятельности в сфере 
физической культуры и 
спорта, изготовление и 
размещение в СМИ 
социальной рекламы, 
направленной на 
привлечение населения 
города к занятиям 
физической культурой и 
спортом, техническая 
поддержка работы и 
модернизации 
официального сайта 
ДМСТ, подготовка и 
издание буклетов по 
вопросам развития 
физической культуры и 
спорта, приобретение 
спортивной атрибутики 
(вымпелы, значки, ручки, 
плакаты, флажки, 
баннеры, брелоки и др.), 
стендов, нагрудных 
знаков, зачетных 
классификационных 
книжек 

ДМСТ 918 1700100 1105 240 257,0 257,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700120990 1105 240 1734,7 0,0 100,0 184,8 199,9 750,0 300,0 200,0 

1.4. Мероприятие 1.4. 
Поддержка талантливых 
детей, молодежи, 
коллективов учреждений 

ДМСТ 918 1700100 1105 240 60,0 60,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700172010 1105 350 530,0 0,0 85,0 85,0 90,0 90,0 90,0 90,0 



дополнительного 
образования спортивной 
направленности (премии, 
разовые стипендии от 
ДМСТ) 

1.5. Мероприятие 1.5. 
Мероприятия по 
финансовому 
обеспечению 
муниципального задания 
на оказание 
муниципальных услуг 
(выполнение работ) 
муниципальными 
учреждениями 
спортивной 
направленности 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1700100 0702 611 77296,0 77296,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100 1102 611 6402,0 6402,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 0702 611 83533,4 0,0 83533,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 0703 611 194782,8 0,0 0,0 88948,6 105834,2 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 1101 611 371662,4 0,0 0,0 0,0 0,0 130964,2 90842,3 149855,9 

918 1700100590 1102 611 76693,1 0,0 15474,3 18805,2 42413,6 0,0 0,0 0,0 

918 1700162100 0702 611 13,0 0,0 13,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700162100 0703 611 30,9 0,0 0,0 25,9 5,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700162100 1102 611 305,2 0,0 77,0 118,2 110,0 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1700100 0702 621 42206,0 42206,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 0702 621 38139,0 0,0 38139,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 0703 621 89030,8 0,0 0,0 41374,6 47656,2 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 1101 621 184465,5 0,0 0,0 0,0 0,0 61038,5 60366,2 63060,8 

918 1700100590 1102 621 179549,9 0,0 0,0 0,0 8148,6 61555,2 54105,1 55741,0 

918 1700162100 1102 621 450,0 0,0 0,0 0,0 0,0 150,0 150,0 150,0 

1.6. Мероприятие 1.6. 
Организация 
физкультурно-
оздоровительной работы 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1706313 1102 612 4875,2 4875,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100 1102 612 49,3 49,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700163130 1102 612 25767,2 0,0 7887,3 11867,2 6012,7 0,0 0,0 0,0 



по месту жительства 918 17001S3130 1102 612 381,8 0,0 79,6 119,9 182,3 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 1102 612 1220,4 0,0 0,0 1220,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1700100590 1102 622 1168,5 0,0 0,0 0,0 0,0 1168,5 0,0 0,0 

918 1700163130 1102 622 30794,5 0,0 0,0 0,0 0,0 11432,7 7387,3 11974,5 

918 17001S3130 1102 622 311,1 0,0 0,0 0,0 0,0 115,5 74,6 121,0 

1.7. Мероприятие 1.7. 
Ежемесячная денежная 
выплата работникам 
муниципальных 
учреждений в области 
физической культуры и 
спорта, имеющим 
почетные спортивные 
звания Российской 
Федерации, почетные 
звания и государственные 
награды Российской 
Федерации 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1706250 0702 612 56,1 56,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700170601 1003 612 387,5 0,0 56,1 61,1 63,6 66,3 68,8 71,6 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1706250 0702 622 83,0 83,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700170601 1003 622 61,5 0,0 61,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.8. Мероприятие 1.8. 
Независимая оценка 
качества оказания 
муниципальных услуг 

ДМСТ 918 1700120990 1105 240 137,8 0,0 100,0 37,8 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9. Мероприятие 1.9. Премии, 
гранты, иные виды 
поощрения 
муниципальных 
учреждений, работников 
муниципальных 
учреждений 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1700100590 0703 612 26,1 0,0 0,0 0,0 26,1 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 1102 612 39,1 0,0 0,0 0,0 39,1 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1700100590 0703 622 12,0 0,0 0,0 0,0 12,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700100590 1102 622 42,6 0,0 0,0 0,0 0,0 42,6 0,0 0,0 

1.10. Мероприятие 1.10. 
Субсидия на реализацию 

ДМСТ 
(бюджетные 

918 1700163130 1101 612 418,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 418,6 

918 17001S3130 1101 612 4,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 4,2 



программ спортивной 
подготовки 

учреждения) 918 170Р563130 1101 612 18401,2 0,0 0,0 0,0 0,0 5022,0 9192,5 4186,7 

918 170Р5S3130 1101 612 187,2 0,0 0,0 0,0 0,0 52,0 92,9 42,3 

2. Основное мероприятие 2. 
Совершенствование 
отрасли физической 
культуры и спорта 

Всего x x x x 666,6 65,4 273,0 130,0 0,0 198,2 0,0 0,0 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1700200 0702 612 65,4 65,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700200590 0702 612 273,0 0,0 273,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700200590 1101 612 198,2 0,0 0,0 0,0 0,0 198,2 198,2 198,2 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1700200590 0703 622 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.1. Мероприятие 2.1. 
Дополнительное 
профессиональное 
образование кадров в 
области физической 
культуры и спорта, 
повышение 
квалификации, 
переподготовка, участие в 
семинарах, совещаниях, 
конференциях 
специалистов в области 
физической культуры и 
спорта (в т.ч. тренеров, 
спортивных судей) 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1700200 0702 612 65,4 65,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700200590 0702 612 273,0 0,0 273,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1700200590 0703 622 130,0 0,0 0,0 130,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Мероприятие 2.2. 
Возмещение расходов на 
оплату стоимости найма 
(поднайма), аренды 
жилых помещений 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1700200590 1101 612 198,2 0,0 0,0 0,0 0,0 198,2 0,0 0,0 

3. Основное мероприятие 3. 
Развитие инфраструктуры 

Всего x x x x 220958,2 31899,5 48278,7 40447,8 34806,6 51247,6 7139,0 7139,0 

ДМСТ 918 1700300 0113 240 1917,1 1917,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



и модернизация объектов 
в сфере физической 
культуры и спорта 

918 1700300 1102 240 2500,0 2500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МКУ "УКС" 902 1700300 0503 240 3621,0 3621,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700300 0702 240 6316,0 6316,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700320990 0702 240 22529,7 0,0 22529,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700320990 0503 240 7816,3 0,0 7816,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1700300 0702 612 9344,6 9344,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300 1102 612 45,6 45,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1706313 0702 612 4513,2 4513,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0702 612 11191,5 0,0 11191,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0703 612 6128,3 0,0 0,0 2589,0 3539,3 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 1101 612 10512,6 0,0 0,0 0,0 0,0 3504,2 3504,2 3504,2 

918 1700300590 1102 612 33580,2 0,0 3881,8 10090,1 19608,3 0,0 0,0 0,0 

918 1700363130 0703 612 5085,0 0,0 0,0 5085,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 17003S3130 0703 612 51,4 0,0 0,0 51,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700363130 1102 612 1919,0 0,0 1919,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 17003S3130 1102 612 19,4 0,0 19,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700363190 1102 612 3252,9 0,0 0,0 0,0 3252,9 0,0 0,0 0,0 

918 1700S63190 1102 612 32,9 0,0 0,0 0,0 32,9 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1700300 0702 622 3642,0 3642,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0702 622 921,0 0,0 921,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0703 622 29625,5 0,0 0,0 22632,3 6993,2 0,0 0,0 0,0 



918 1700300590 1101 622 7616,4 0,0 0,0 0,0 0,0 6040,8 787,8 787,8 

918 1700300590 1102 622 48776,6 0,0 0,0 0,0 1380,0 41702,6 2847,0 2847,0 

3.1. Мероприятие 3.1. 
Укрепление материально-
технической базы 
учреждений спортивной 
направленности, 
приобретение спортивно-
технологического 
оборудования, инвентаря 
и экипировки 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1700300 0702 612 788,2 788,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300 1102 612 45,6 45,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1706313 0702 612 4513,2 4513,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0702 612 258,9 0,0 258,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0703 612 648,2 0,0 0,0 0,0 648,2 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 1102 612 10858,8 0,0 3381,8 1596,5 5880,5 0,0 0,0 0,0 

918 1700363130 0703 612 5085,0 0,0 0,0 5085,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 17003S3130 0703 612 51,4 0,0 0,0 51,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700363130 1102 612 1919,0 0,0 1919,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 17003S3130 1102 612 19,4 0,0 19,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1700300 0702 622 2342,0 2342,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0702 622 406,6 0,0 406,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0703 622 1631,1 0,0 0,0 81,0 1550,1 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 1101 622 69,0 0,0 0,0 0,0 0,0 69,0 0,0 0,0 

918 1700300590 1102 622 3088,0 0,0 0,0 0,0 700,0 2388,0 0,0 0,0 

3.2. Мероприятие 3.2. 
Приобретение транспорта 
и специализированной 
техники, кортов 

ДМСТ 918 1700300 1102 240 2500,0 2500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1700300590 1102 622 5880,5 0,0 0,0 0,0 0,0 5880,5 0,0 0,0 

3.3. Мероприятие 3.3. МКУ "УКС" 902 1700300 0702 240 6316,0 6316,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



Капитальный ремонт 
муниципальных 
учреждений спортивной 
направленности, 
благоустройство зданий и 
территорий 

902 1700320990 0702 240 22529,7 0,0 22529,7 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1700300 0702 612 7044,8 7044,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0702 612 8300,4 0,0 8300,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0703 612 2438,4 0,0 0,0 2217,6 220,8 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 1101 612 904,0 0,0 0,0 0,0 0,0 904,0 0,0 0,0 

918 1700300590 1102 612 1765,0 0,0 500,0 0,0 1265,0 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1700300 0702 622 1300,0 1300,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0702 622 514,4 0,0 514,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0703 622 25929,0 0,0 0,0 21919,0 4010,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 1101 622 5253,0 0,0 0,0 0,0 0,0 5253,0 0,0 0,0 

3.4. Мероприятие 3.4. 
Текущий ремонт и 
содержание спортивных 
площадок 

ДМСТ 918 1700300 0113 240 1917,1 1917,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.5. Мероприятие 3.5. 
Капитальный ремонт 
спортивных площадок 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1700300590 1102 612 18557,8 0,0 0,0 8493,6 10064,2 0,0 0,0 0,0 

918 1700363190 1102 612 3252,9 0,0 0,0 0,0 3252,9 0,0 0,0 0,0 

918 1700S63190 1102 612 32,9 0,0 0,0 0,0 32,9 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1700300590 1102 622 31083,8 0,0 0,0 0,0 0,0 31083,8 0,0 0,0 

МКУ "УКС" 902 1700300 0503 240 3621,0 3621,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700320990 0503 240 7816,3 0,0 7816,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6. Мероприятие 3.6. 
Мероприятия по 

ДМСТ 
(бюджетные 

918 1700300 0702 612 1511,6 1511,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 0702 612 2632,2 0,0 2632,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



обеспечению пожарной и 
антитеррористической 
безопасности учреждений 
спортивной 
направленности 
(установка систем 
видеонаблюдения, 
устройство и ремонт 
ограждения территории, 
приобретение и монтаж 
турникетов, шлагбаумов и 
др. оборудования, монтаж 
пожарной сигнализации, 
ремонт оборудования, 
обеспечение физической 
охраны) 

учреждения) 918 1700300590 0703 612 3041,7 0,0 0,0 371,4 2670,3 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 1101 612 9608,6 0,0 0,0 0,0 0,0 2600,2 3504,2 3504,1 

918 1700300590 1102 612 2398,6 0,0 0,0 0,0 2398,6 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(автономные 
учреждения) 

918 1700300590 0703 622 2065,4 0,0 0,0 632,3 1433,1 0,0 0,0 0,0 

918 1700300590 1101 622 2294,4 0,0 0,0 0,0 0,0 718,8 787,8 787,8 

918 1700300590 1102 622 8724,3 0,0 0,0 0,0 680,0 2350,3 2847,0 2847,0 

4. Основное мероприятие 4. 
Строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт, 
ремонт спортивных 
объектов и сооружений на 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск" 

Всего x x x x 685570,4 20747,9 260856,2 252228,2 105558,3 13179,8 3000,0 30000,0 

МКУ "УКС" 902 1700400 0702 414 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1706313 1102 414 11500,0 11500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700400 1102 414 309,1 309,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1706313 1102 240 6790,0 6790,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700400 1102 240 148,8 148,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700463500 1102 414 472226,4 0,0 234392,4 237026,0 808,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700455050 1102 414 65600,0 0,0 0,0 0,0 65600,0 0,0 0,0 0,0 

902 17004S3500 1102 414 65543,0 0,0 6684,9 12711,5 33359,3 12787,3 0,0 0,0 

902 1700420980 1102 414 44003,7 0,0 4020,2 800,0 5791,0 392,5 3000,0 30000,0 

902 1700420990 0702 240 4895,5 0,0 4895,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700420990 0703 240 1690,7 0,0 0,0 1690,7 0,0 0,0 0,0 0,0 



902 17004S3130 1102 240 51,0 0,0 51,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700420990 1102 240 3301,3 0,0 3301,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1706313 1102 612 1710,0 1710,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700400 1102 612 190,0 190,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700400590 1102 612 7510,9 0,0 7510,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1. Мероприятие 4.1. 
Строительство, 
реконструкция 
спортивных объектов на 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск" 

МКУ "УКС" 902 1700400 0702 414 100,0 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1706313 1102 414 11500,0 11500,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700400 1102 414 309,1 309,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700463500 1102 414 472226,4 0,0 234392,4 237026,0 808,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700455050 1102 414 65600,0 0,0 0,0 0,0 65600,0 0,0 0,0 0,0 

902 17004S3500 1102 414 65543,0 0,0 6684,9 12711,5 33359,3 12787,3 0,0 0,0 

902 1700420980 1102 414 44003,7 0,0 4020,2 800,0 5791,0 392,5 3000,0 30000,0 

4.2. Мероприятие 4.2. 
Капитальный ремонт, 
ремонт спортивных 
объектов и сооружений на 
территории городского 
округа "Город Южно-
Сахалинск" 

МКУ "УКС" 902 1706313 1102 240 6790,0 6790,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700400 1102 240 148,8 148,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700420990 0702 240 4895,5 0,0 4895,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700420990 0703 240 1690,7 0,0 0,0 1690,7 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 17004S3130 1102 240 51,0 0,0 51,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

902 1700420990 1102 240 3301,3 0,0 3301,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ДМСТ 
(бюджетные 
учреждения) 

918 1706313 1102 612 1710,0 1710,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700400 1102 612 190,0 190,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

918 1700400590 1102 612 7510,9 0,0 7510,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



5. Основное мероприятие 5. 
Организация 
бухгалтерского учета 
хозяйственно-финансовой 
деятельности 
подведомственных 
Департаменту по делам 
молодежи, спорту и 
туризму администрации 
города Южно-Сахалинска 
учреждений 

Всего x x x x 88009,0 0,0 0,0 12511,4 16567,7 19258,6 19522,4 20148,9 

ДМСТ 
(казенные 
учреждения) 

918 1700500590 1105 110 81165,9 0,0 0,0 11487,7 15198,8 17784,5 18034,2 18660,7 

918 1700500590 1105 240 6777,9 0,0 0,0 1016,4 1363,7 1467,4 1465,2 1465,2 

918 1700500590 1105 850 65,2 0,0 0,0 7,3 5,2 6,7 23,0 23,0 

5.1. Мероприятие 5.1. 
Обеспечение 
квалифицированного 
бухгалтерского 
обслуживания 
подведомственных 
Департаменту по делам 
молодежи, спорту и 
туризму администрации 
города Южно-Сахалинска 
учреждений 

ДМСТ 
(казенные 
учреждения) 

918 1700500590 1105 110 81165,9 0,0 0,0 11487,7 15198,8 17784,5 18034,2 18660,7 

918 1700500590 1105 240 6777,9 0,0 0,0 1016,4 1363,7 1467,4 1465,2 1465,2 

918 1700500590 1105 850 65,2 0,0 0,0 7,3 5,2 6,7 23,0 23,0 

 
 

Приложение N 7 
к муниципальной программе 

"Развитие физической культуры и спорта 
в городском округе "Город Южно-Сахалинск" 

на 2015 - 2021 годы" 
 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ 

ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Постановления Администрации города Южно-Сахалинска 

от 30.12.2019 N 4214-па) 

 

 



Наименование 
муниципальной 

программы, 
подпрограммы, 
мероприятия 

Источник 
финансирования 

Оценка расходов по годам реализации, тыс. рублей 

всего по 
муниципальной 

программе 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Муниципальная 
программа "Развитие 
физической культуры и 
спорта в городском 
округе "Город Южно-
Сахалинск на 2015 - 
2021 годы" 

Всего 2466114,5 187872,4 460110,6 474375,2 373689,0 362131,7 258531,1 349404,5 

федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 65600,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 588640,4 29527,5 244406,3 254183,4 10252,2 16671,0 16798,6 16801,4 

бюджет муниципального 
образования 

1811874,1 158344,9 215704,3 220191,8 297836,8 345460,7 241732,5 332603,1 

внебюджетные фонды         

юридические лица         

иные внебюджетные 
источники 

        

Основное мероприятие 
1. Развитие массовой 
физической культуры и 
спорта 

Всего 1470910,3 135159,6 150702,7 169057,8 216756,4 278247,5 228869,7 292116,6 

федеральный бюджет         

областной бюджет 81643,9 5014,3 8094,9 12072,4 6191,3 16671,0 16798,6 16801,4 

бюджет муниципального 
образования 

1389266,4 130145,3 142607,8 156985,4 210565,1 261576,5 212071,1 275315,2 

внебюджетные фонды         

юридические лица         

иные внебюджетные 
источники 

        

Основное мероприятие 
2. Совершенствование 

Всего 666,6 65,4 273,0 130,0 0,0 198,2 0,0 0,0 

федеральный бюджет         



отрасли физической 
культуры и спорта 

областной бюджет         

бюджет муниципального 
образования 

666,6 65,4 273,0 130,0 0,0 198,2 0,0 0,0 

внебюджетные фонды         

юридические лица         

иные внебюджетные 
источники 

        

Основное мероприятие 
3. Развитие 
инфраструктуры и 
модернизация объектов 
в сфере физической 
культуры и спорта 

Всего 220958,2 31899,5 48278,7 40447,8 34806,6 51247,6 7139,0 7139,0 

федеральный бюджет         

областной бюджет 14770,1 4513,2 1919,0 5085,0 3252,9 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 
образования 

206188,1 27386,3 46359,7 35362,8 31553,7 51247,6 7139,0 7139,0 

внебюджетные фонды         

юридические лица         

иные внебюджетные 
источники 

        

Основное мероприятие 
4. Строительство, 
реконструкция, 
капитальный ремонт, 
ремонт спортивных 
объектов и сооружений 
на территории 
городского округа "Город 
Южно-Сахалинск" 

Всего 685570,4 20747,9 260856,2 252228,2 105558,3 13179,8 3000,0 30000,0 

федеральный бюджет 152040,0 0,0 0,0 0,0 65600,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 492226,4 20000,0 234392,4 237026,0 808,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет муниципального 
образования 

127744,0 747,9 26463,8 15202,2 39150,3 13179,8 3000,0 30000,0 

внебюджетные фонды         

юридические лица         

иные внебюджетные         



источники 

Основное мероприятие 
5. Организация 
бухгалтерского учета 
хозяйственно-
финансовой 
деятельности 
подведомственных 
Департаменту по делам 
молодежи, спорту и 
туризму администрации 
города Южно-
Сахалинска учреждений 

Всего 88009,0 0,0 0,0 12511,4 16567,7 19258,6 19522,4 20148,9 

федеральный бюджет         

областной бюджет         

бюджет муниципального 
образования 

88009,0 0,0 0,0 12511,4 16567,7 19258,6 19522,4 20148,9 

внебюджетные фонды         

юридические лица         

иные внебюджетные 
источники 

        

 
 

Приложение N 7 
к муниципальной программе 

"Развитие физической культуры и спорта 
в городском округе "Город Южно-Сахалинск" 

на 2015 - 2020 годы" 
 

РАСЧЕТЫ 
ПО БЮДЖЕТНЫМ АССИГНОВАНИЯМ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 

НА ИСПОЛНЕНИЕ ПУБЛИЧНЫХ НОРМАТИВНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ, 
ОБЪЕМОВ СУБВЕНЦИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА И ВЫПЛАТ, 

ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ 
ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА И ВНЕБЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ 

 
Исключено. - Постановление Администрации города Южно-Сахалинска от 30.03.2015 N 758-па. 
 
 
 
 
 

ПЛАН-ГРАФИК 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 



В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ "ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСК" 
НА 2015 - 2020 ГОДЫ" НА 2015 ГОД 

 
Исключен. - Постановление Администрации города Южно-Сахалинска от 24.12.2015 N 3689. 
 
 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА
	Утверждена
	Паспорт
	I. "Характеристика текущего состояния, основные проблемы
	II. "Приоритеты и цели в сфере реализации Программы,
	III. "Прогноз конечных результатов Программы"
	IV. "Сроки и этапы реализации Программы"
	V. "Перечень мероприятий Программы"
	VI. "Характеристика мер правового регулирования Программы"
	Таблица 1

	VII. "Перечень целевых индикаторов (показателей) Программы"
	VIII. "Обоснование состава и значения
	IX. "Ресурсное обеспечение Программы"
	X. "Меры муниципального регулирования
	XI. "Методика оценки эффективности
	Приложение N 1
	Приложение N 2
	Приложение N 3
	Приложение N 4
	Приложение N 5
	Приложение N 6
	Приложение N 7
	Приложение N 7 (1)
	ПЛАН-ГРАФИК


